
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

1 

 

Prot. Vedasi segnatura                                                          Merate, 03/05/2022  

 

 

All’albo 

All’amministrazione trasparente  

Agli atti 

 
 

DETERMINA  
 

OGGETTO: DETERMINA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP  “RETI LOCALI 7 – LOTTO 2” 

RELATIVA ALLA FORNITURA DI PRODOTTI E PRESTAZIONE DI SERVIZI PER REALIZZAZIONE DEL 

CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI . 

 

Codice CUP del progetto PON: B79J21032610006 

Codice CIG: Z563623262 

Codice CIG della convenzione Reti locali 7 - Lotto 2: 7743543DD2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

ISTITUTO TECNICO STATALE  "F.VIGANO'" - Prot. n. 0003189 del 03/05/2022



 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

2 

 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UÈ) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UÈ) n. n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UÈ) n. n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione n. C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

 

VISTE le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell'Autorità di Gestione per la realizzazione dei  

progetti PON 2014-2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 05/03/2019  sui  criteri e limiti per l'attività 

negoziale del dirigente scolastico; 

 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019-2022; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'anno 2022; 

 

VISTO l'Avviso pubblico di cui alla nota MI AOODGEFID\20480 del 27/07/2021, avente quale 

oggetto: "Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, nonché 

l’avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. 43813 del 11 novembre 

2021; 

 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 960/2022  del  09/02/2022; 
 

VISTO il CUP di Progetto n. B79J21032610006; 

 

VISTO il D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (ed. Correttivo); 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

3 

 

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recanti 

«Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 
 

VISTO l'art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

 

VISTA             la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO        in particolare l’art. 1, comma 2 lett a) e comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO         il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa 

legge 108/2021 di conversione (c.d. Sostegni bis); 

 

VISTO         l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 

VISTE          le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

RITENUTO  che la prof.ssa  Manuela Campeggi, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 



 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

4 

 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 

due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

VISTO           l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTI             altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

VISTA          la candidatura n. 1072276 con cui l’istituto F. Viganò ha partecipato al bando PON  a seguito 

dell’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 

novembre 2021; 

 

VISTA la nota MI  prot. n. AOODGEFID/0000019del  03/01/2022,  avente  quale  oggetto:  “Fondi  

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021.  Autorizzazione progetto.; 
 

DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei plessi dell'Istituto 

Tecnico Statale “F. Viganò’" di Merate, al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali 

didattici e amministrativi offerti all'utenza, secondo quanto specificato dal piano n. 

1072276; 

 

CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di 

servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione 

di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 e che tale convenzione è idonea 

al soddisfacimento delle esigenze dell'amministrazione definite nel piano n. 1072276; 

 

CONSIDERATO che, in conformità a tale piano, la spesa complessiva per le forniture è stata stimata in € 

44.678,13   comprensivo   dell'IVA  e   le   spese   dei   servizi   accessori  di   progettazione  in  

€  5.256,25 comprensivo dell'IVA; 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

5 

 

DATO ATTO che gli oneri per la sicurezza e rischi da interferenza saranno stabiliti all'esito del 

sopralluogo preliminare  e  dovranno  comunque  intendersi  ricompresi  nell'importo 

finalizzato alle forniture sopra indicato; 

 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, individuare 

i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura; 

b) oggetto del contratto: fornitura  ; 

e) modalità di scelta del contraente: Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione, 

d)  responsabile  unico  del   procedimento:   prof.ssa Manuela Campeggi  in  qualità di  

Dirigente prò tempore dell’Istituto Tecnico statale “F. Viganò”; 

 

VISTO       l’ordine di valutazione preliminare  inviato su  MEPA a Vodafone Italia SPA n. 6656430 del 

19 febbraio 2022; 

 

CONSIDERATO che il  Piano Preliminare di Esecuzione inviato da Vodafone Italia SPA prot. n. 2611 

del 06/04/2022 a seguito di sopralluogo avvenuto in data 02/03/2022, risulta conforme alle 

richieste dell’istituto come da piano n. 1072276 ; 

 

VISTA        la richiesta di Piano di Esecuzione Definitivo n. 6777330 inviato tramite MEPA a Vodafone 

Italia SPA il  27/04/2022 ed accettato dalla stessa in data 28/04/2022 (prot. n. 3061 del 

29/04/2022); 

 

RITENUTO pertanto di aderire ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 228/2012 alla 

convenzione attivata dalla Consip trasmettendo lettera d’ordine per la fornitura e servizi 

di cui al piano di esecuzione definitivo n 6777330 del 28/04/2022 alla Ditta VODAFONE 

ITALIA S.P.A. per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 

39.931,81 IVA inclusa; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

1. di aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione CONSIP per la fornitura di 

prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 

e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 - CIG n. 

7743543DD2, mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) al RTI VODAFONE S.p.A. 

CONVERGE S.p.A. per un importo complessivo per le forniture a € 32.203,06  iva inclusa (netto 

26.395,95+iva al 22% € 5.807,11)  e  per i  servizi  accessori  a  euro 7.728,75  IVA inclusa 

(netto 6.335,04+iva al 22% € 1.393,71), per un importo complessivo di euro 39.931,81 IVA 

inclusa (trentanovemilanovecentotrentuno/81); 

 

2. di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l'emissione dell'Ordine Diretto di 



 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 
 

6 

 

Acquisto, mediante  le  funzioni   presenti  sul   portale  www.acquistinretepa.it, con 

l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste nella Convenzione CONSIP per la 

fornitura di prodotti e la prestazione di relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di 

reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7; 
 

3. di informare l'aggiudicatario che ai fini del pagamento, sono richiesti obbligatoriamente: 

 tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità 

contributiva;   

 dichiarazione di conto corrente unico dedicato, ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;     

 

4. di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato elettronico 

sul codice UFSL80 con il codice CIG: Z563623262 - CUP: B79J21032610006; 

5. di dare atto che il pagamento dell'importo dovuto sarà corrisposto esclusivamente a conclusione 

del progetto, previo espletamento da parte del fornitore di tutti gli obblighi a suo carico e, comunque, 

solo a seguito dell'effettiva erogazione dei Fondi Comunitari da parte del MIUR, cui fa riferimento 

l'affidamento; 

6. di nominare la prof.ssa Manuela Campeggi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

7. di pubblicare presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza e degli obblighi di pubblicità legale. 

 

                                                                                        IL Dirigente Scolastico 

                                                                                            Manuela Campeggi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2022-05-03T15:40:05+0200




